

Stafetten

– Fra min stol

 **Sendt videre fra:**

Sacha Zurcher, specialkonsulent, ved Roskilde Universitetsbibliotek/Det Kgl. Bibliotek

 **Sendt videre til:**

Birgitte Sass, informationsspecialist, Professionshøjskolen Absalon

Jeg arbejder til dagligt på Campus Roskilde, som er det største ud af 7 campus i Professionshøjskolen Absalon. Min arbejdsdag er meget varieret - på vores campus bibliotek har vi inddelt dagen i en halv vagt i udlånet, og resten af tiden er kontortid. Det er altid dejligt at have kontakt til de studerende og underviserne og følge med i, hvad der rører sig på de forskellige uddannelser. Vi tilbyder også book en bibliotekar, og her kommer man rigtig tæt på grupperne og deres opgaver. Det er en arbejdsopgave alle ansatte informationsspecialister har, fordi der er stor efterspørgsel på ydelsen.

Efter store besparelser på biblioteket, er vi nu inddelt i forskellige arbejdsgrupper på tværs af campus, så alle ikke skal kunne alt, for at lette arbejdspresset. Jeg står for bogindkøb og katalogisering sammen med en kollega, en opgave der unægtelig er blevet lidt mere bøvlet, efter vi er gået over til ALMA. Jeg sidder også i forskersupportgruppen, hvor vi blandt andet validerer inddateringer i PURE, rådgiver ved OA og publicering, og så hjælper vi med inddateringen af publikationer - det er en hjælp, forskerne er meget glade for. Noget af det, der kommer til at optage mig i den næste tid, er selvfølgelig AI, og hvordan man kan bruge det i en bibliotekssammenhæng. Og så får UC'erne en ny praksisformidlingsindikator, der kommer til at fylde meget. Jeg er spændt på at se, hvordan vi skal håndtere kvalitetssikringen af inddateringer som podcast, udstillinger, spil og andre ikke skriftlige vidensprodukter.

 **Sendt videre til:**

Søren Hansen, Bibliotekar på Nota Bibliotek

Jeg har min daglige arbejdsdag i Nakskov, hvor Nota er rykket ind i det gamle rådhus midt i byen. Lige nu har jeg og mine kolleger i Studieservice rigtig travlt med at besvare alle de mails, der er kommet efter sommerferien.

Når undervisningen starter på folkeskoler/videregående uddannelser, kommer der rigtig mange mails om, hvilke bøger elever/studerende gerne vil have adgang til, for at kunne være ligestillet med deres medstuderende.

Så det meste af min arbejdsdag lige nu er at undersøge, om den bog, de skal bruge, findes som en e-bog. Findes den ikke, eller er e-bogsformatet ikke egnet for den, der skal bruge bogen, indkøbes bogen og oprettes i vores katalog. Så en del af mit arbejde er også katalogisering, så den indkøbte bog kan blive sendt til produktion, så den kan blive til en e-bog.

Nota blev 1.1.2024 fusioneret med Det Kgl. Bibliotek. Jeg startede i Nota den 1.6.24, så jeg er kommet med i den introduktionsprocedure, som KB har for nye medarbejdere. Så jeg har været afsted på to spændende dage. En dag i Kbh., hvor det var spændende at besøge bevaringsafdelingen og se, hvordan de arbejder med at bevare gamle bøger og fotos. Så en dag i Århus, hvor det var første gang, jeg var i bogtårnet. Selvom jeg har været uddannelsesbibliotekar i over 30 år, var det første gang, jeg var der.

Det var også fint at møde andre nyansatte kolleger samt få lejlighed til at hilse på nogle af dem, jeg har arbejdet sammen med i forskellige sammenhænge i årenes løb.

 **Sendt videre til:**

Birthe Emerek, bibliotekar, UCN Bibliotek

Som uddannelsesbibliotekar arbejder jeg med en bred vifte af spændende opgaver, som løbende har givet mig gode muligheder for kompetenceudvikling.

I flere år har jeg sammen med en kollega været ansvarlig for bibliotekets hjemmeside, som sidste år blev et subdomæne til institutionens hjemmeside. Samtidig skiftede vi bibliotekssystem fra Cicero til Alma. Som systemadministrator fokuserer jeg primært på brugergrænsefladen, Primo, samt fjernlånsdelen. Jeg er nemlig også tovholder på vores fjernlånsarbejde og behandler ind- og udgående fjernlånsbestillinger et par dage om ugen.

Backoffice-opgaverne giver god mening, når jeg samtidig møder studerende og ansatte gennem undervisning og udlånsvagter, hvor jeg bl.a. introducerer dem til søgning og vejleder dem i brug af bibliotekets mange ressourcer og tilbud.

En aktuell udfordring er, hvordan vi kan hjælpe de studerende med at navigere i en verden, hvor svarene er lige ved hånden via chatbots, men hvor evnen til reflekteret vurdering samtidig er vigtigere end nogensinde. Vi ser, hvordan biblioteksbrugergrænseflader også integrerer generativ AI for at hjælpe brugerne i deres søgninger. UCN Bibliotek planlægger at gå i luften med ExLibris' AI-værktøj, Primo Research Assistant, i næste måned, og i den forbindelse skal formidlingen på hjemmesiden tilrettelægges. Udfordringen bliver, at få brugerne til at forstå, at selv om AI tilbyder nye og gode muligheder, er det indtil videre kun et supplement til øvrige søgemetoder. Men i alle tilfælde bliver det rigtig spændende at følge udviklingen på området.